De existentia accidentium.

XXIII.

Quarto inquiri cõsequenter potest, vtrum forma accidentales habeant & conferant subiecto propriam existentiam. Quidam enim recentiores Thomistæ versimile credunt accidentia non habere aliam existentiam ab existentia subiecti in quo sunt. Et fundari videntur solum in hoc, quod

esse subiecti sufficit, vt per illud existant omnia accidentia, quæ illi realiter coniuncta sunt; non est ergo cur plura esse multiplicentur in eodem subiecto. Accedit, quod accidens non tam est ens, quam entis ens, testè Arist. 7. Metaph. in princ. & ideo communiter dicitur, quod accidens esse est in esse, quia nimirum, nec est ens, nec habet esse, nisi quatenus participat esse sui subiecti. Tandem existentia accidentis non est ipsa inheretia, cum mutata inheretia, possit accidens eadem existentiam retinere, neque existentia accidentis est sola essentia, nam essentia accidentis consistit in aptitudinali inheretia non in actuali existentia, erit ergo ipsa existentia subiecti, nam præter hæc nihil aliud in accidente inuenitur.

Hęc sententia, nec firma ratione, neque vlla autoritate fulcitur. Omnes enim auctores, qui tenent existentiam non esse rem aliam ab essentia actuali, necesse est fateantur, accidentalem formam sicut propriam habet essentiam, ita propriam habere existentiam. Et ita docuit Scotus in 4. distinctione 12. quæst. 1. & alij communiter. Rursus, qui existimant existentiam esse rem distinctam ab essentia, nihilominus docent essentiam accidentis habere propriam existentiam sibi proportionatam, distinctam tum ab eius essentia, tum ab essentia, & existentia substantiæ. Ita tenent communiter Thomistæ, Soncin. septimo metaph. quæstione quinta. Fland. quæst. prima. art. 5. Caiet. cap. 7. de ente & essentia post quæst. 16. & 1. par. quæst. 2. art. 2. & sumitur ex D. Tho. 3. par. quæstione 17. art. 2. & 4. cont. Gent. cap. 14. & in 1. dist. 3. quæst. 2. art. 3. & dist. 20. quæst. 1. art. 5.

X XIII. Reiciitur.

Scotus.

Soncin. Flandr. Caietanus. D. Thom.

XXV.

Dicendum igitur est, formam accidentalem habere suum proprium esse existentiz, quod subiecto communicat cum illud informat. Hęc assertio vt dixi, est certissima, si existentia non est ab essentia distincta ex natura rei, vnde eisdem rationibus probari potest, quibus eam sententiam nos confirmauimus, scilicet, quia forma accidentalis vt cõdistincta à subiecto est actualis entitas, ergo in se intrinsece includit existentiam à subiecto distinctam. Item quia forma accidentalis fieri potest in substantia noua propria actione, illa autem noua actio necessario terminari debet ad aliquod nouum esse existentiz. Item hoc maxime confirmat mysterium Eucharistiz in quo eadem numero accidentia conseruantur sine substantia, non conseruantur autem sine existentia. Quæ ratio etiam procedit in opinione, quæ distinguit existentiam ab essentia. Nam quod quidam ausi sunt dicere, post consecrationem Eucharistiz, quamuis non maneat essentia panis, manere tamen existentiam substantialem panis, vt per illam quantitas & alia accidentia existant: hoc (inquam) plus est quam falsum & improbabile in Theologia, quia iuxta sanam doctrinam, & definitiones Conciliorum sola accidentia manent in Eucharistia, consecratione facta: vt latius in tertio tomo in 3. part. D. Thom. tractatum est. Cum ergo existentia accidentis maneat, non manente existentia substantie, necesse est dicere, accidens habere propriam existentiam distinctam ab existentia substantie.

Potest tamen responderi (si existentia & essentia distinctæ res sunt) non manere quidem existentiam panis, creari tamen aliam, qua accidentia conseruentur: sed hæc responsio ponit in primis nouum & inauditum miraculum. Deinde ponit, conseruari eandem numero entitatem actualem variata existentia, quæ vt supra ostendimus, est impossibile, quia si manet eadem numero actualis entitas, ergo manet il-

XXVI.

lud esse à quo intrinsecè res habet talem actualitatè, hoc autem est esse existentie. Ac denique de illam sit existentia, quæ denuo creari dicitur, inquiram, an sit substantialis vel accidentalis? Primum dici non potest, quia secundum fidem æquè certum est, non manere in illo sacramento aliquam rem substantiæ cuiuscumq; præter corpus Christi; ac est tertium non manere aliquid substantiæ panis. Si vero dicatur secundum, iam admittitur existentia accidentalis inferioris ordinis ab omni existentia substantiali, ergo talis existentia potest etiam esse naturaliter possibilis, & essentia accidentis connaturalis. Vnde veteris argumentari possumus, quia talis est existentia rerum, qualis est essentia, nam siue re, siue ratione distinguantur, debent inter se seruire proportionem, sed essentia accidentis talis est vt natura sua pendeat à subiecto, ergo & existentia eius talis est vt ab existentia subiecti naturaliter pendeat: ergo oportet vt sit distincta ab existentia substantiæ, quia non potest eadem existentia esse pendens, & independens à subiecto.

XXVII. Et hæc quidem rationes efficaces sunt, supposito vero conceptu existentie, scilicet, quod sit, qua formaliter & intrinsecè constituitur ens actu vt sic. Si autem fingatur existentia esse aliquid aliud, verbi gratia conditionem quam necessariam ad actualitatem essentia, distinctam tamen ab illa: nulla efficaci ratione probari potest, talem conditionem requiri ad esse accidentium præter ipsum esse substantiæ, nisi talis conditio dicatur esse ipsa actualis inhærentia, quam aliqui confundunt cum existentia accidentis; non considerantes, necessariam esse vt in re ipsa distinguantur, quandoquidem potest existentia accidentis sine inhærentia conservari, vt supra tetigi, & iterum in sequentibus dicam. Præter inhærentiam ergo actualem intelligere oportet in accidente existentiam distinctam ab existentia substantiæ, & natura sua dependentem à substantia media actuali inhærentia, quamuis à Deo possit conservari sine existentia substantiæ, & sine actuali inhærentia. Est autem per se incredibile, formam accidentalem ponere in subiecto præter suammet entitatem actualem siue essentialem, & inhærentiam eius, aliam entitatem distinctam, quæ sit existentia accidentis, quia necincipi potest ad quid sit talis entitas, neque quid conferat subiecto aur ipsi accidenti.

XXVIII. Sic ergo, de existentia, quæ non sit res distincta ab actuali essentia accidentis, apud me est res certa & perspicua, accidens suam propriam habere existentiam à substantiali distinctam, & hoc ipsum valde confirmat sententiam positam de identitate essentia & existentia. Quod vero forma accidentalis conferat subiecto existentiam re ipsa à se distinctam, neque intelligo, nec fundamentum video cur credendum sit. Nam albedo, hoc ipso præcisè, quod inhæret subiecto, per suammet entitatem constituit illud album, & hoc est dare illi vt sit album: ergo omne aliud esse albedinis est superuacaneum, & sine fundamento confictum. Quapropter, qui realiter distinguunt existentiam ab essentia, nihil possunt in præsentis puncto constanter dicere. Hinc enim videbuntur non ineptè procedere, vnicam tantù & simplicem existentiam substantiali supposito tribuendo, quæ primariò substantialis essentia, secundariò verò omnium accidentium dependentiam terminaret; ne cogentur tot entitates sine causa multiplicare. Et quia, si quis negat materiam habere pro-

primam existentiam propter imperfectionem suam, non video cur negare non possit formam accidentalem, quæ minus perfectum ens est quam materia, propriam & distinctam existentiam afferre. Aliunde vero satis constat hunc ipsum dicendi modum, & non esse satis constantem iuxta illam sententiam, quia non potest rationem reddere cur formà substantialis afferat existentiam distinctam, & non accidentalis seruat proportionem. Nec magis potest explicare quid conferat talis existentia distincta formæ substantiali iam prius natura informanti materiam, quam quid conferret existentia accidentalis distincta formæ accidentali iam inhærenti subiecto. Et præterea declarare non potest quid sit terminare dependentiam essentia accidentalis si iam prius natura illa essentia supponitur actualis, id est, in rerum natura iam effecta, & inhærens subiecto. Ac denique mysterium Eucharistiæ satis declarauit illam sententiam esse simpliciter improbabilem. Solum ergo hæc diximus vt ostederemus, quam sit veritatis consentanea sententia, negans realem distinctionem existentia ab essentia actuali.

B Ad fundamentum ergo contrariæ sententia, negatur sufficere esse substantiale vt per illud existant accidentia, tum quia non est illis proportionatum, tum etiam quia, vt sepè dixi, nulla res potest formaliter & intrinsecè constitui ens actu (quod est existens) per esse sui entitatem à se distinctam. Ad secundum respondetur accidens dici ens, nõ quia in ratioe entis intrinsecè constituitur per esse sui subiecti, sed quia totum suum esse habet cum quadã habitudine transeuntiali ad subiectum, nam solium est ad perficiendum illud, & quia tale est illius esse, tamque debile & imperfectum, vt non possit nisi in alio sustentari. Et in eodem sensu interpretandum est illud axioma, *accidentis esse est inesse*, nam si intelligatur de inhærentia actuali, illa formaliter non est esse accidentis, causaliter vero potest ita appellari, quia, naturaliter loquendo, non communicatur esse accidenti, nisi media inhærentia. Si verò axioma illud intelligatur de inhærentia aptitudinali; sic in esse dicitur esse ipsum esse accidentis, quia illud esse tale est, vt entitas actualis per illud constituta sit in proxima aptitudine ad inhærendum, & naturaliter potest et actualem inhærentiam vt esse possit. Ex quo facile respondetur ad tertiam rationem, existentia accidentis non esse inhærentiam actualem, neque esse essentiam potentialem, seu obiectiuè tantum conceptam, sed esse ipsammet essentiam accidentis actualem & in rerum natura productam.

De existentia modorum.

Q Vintò & vltimo inquiri potest, an modus rei, qui non realiter, sed ex natura rei seu modaliter ab ea distinguitur, habeat propriam & peculiarem existentiam, distinctam à re cuius est modus. Multi enim negant partem defendunt, imò existimant in hoc consistere hanc distinctionem modalem diuerfam à reali, quod licet modus habeat distinctam rationem formalem & essentialem, non tamèn habet vllò modo distinctam existentiam. Veruntamen, suppositis principiis traditis, necessario dicendum est, eo modo quo vnusquodque est aliquid factum, vel productum in rerum natura, includere proprium esse, quo in illa actualitate constituitur, quod necesse est in re esse omnino idem cum suo constituto, & distinctum ab omni alio à quo suum constitutum distinguitur, & co-

Accidens esse quia inesse.

XXX

Vera sententia.

& eodem modo: hæc enim omnia necessarid sese cōsequuntur. Itaque si sit modus substantialis, vt verbi gratia subsistentia, quæ (vt nunc supponimus) non realiter, sed modaliter tantum distinguitur, illa suum proprium esse existentia habet distinctum etiam modaliter ab existentia naturæ substantialis. Quod rationibus supra factis ostendi potest, videlicet, quia ille modus, qui est subsistentia, distinguitur in re ipsa à natura, tanquam aliquid actuale & extra suas causas positum ab alio ente etiam actuali, ergo necesse est, vt includat proprium esse eodem modo distinctum ab alio ente. Item, quia ille modus potest destrui conseruata natura cum sua existentia, & tunc anitit aliquid esse, & similiter potest fieri in natura iam existente: omne autem fieri terminatur ad aliquid esse existentie, vt supra probatū est, ergo necesse est vt talis modus, sicut actū est in rerum natura, ita habeat proprium esse.

Atque eodem modo Philosophandū est de modo accidentali respectu illius rei cuius est modus, vt verbi gratia de figura respectu quantitatis, & de actione vel motu respectu sui termini; & sic de aliis: est enim in his omnibus eadem ratio. Dixi autem, respectu illius rei cuius est modus, quia respectu illius, talis existentia est solum modaliter distincta, respectu vero aliarum rerum poterit etiam realiter distingui, sicut ipsemet modus distinguitur. Vt figura quæ à quantitate solum distinguitur modaliter, ab aliis rebus realiter à quantitate distinctis eandem habet distinctionem realem: de qua re late diximus supra Disput. 7. Vbi etiam ostendimus distinctionem modalem non in eo distingui à reali, quod non includit distinctam existentiam, sed in eo, quod existentia alterius extremi non est talis essentia, quæ se sola possit entitatem fundare, sed modi qui essentialiter & seipso immediatè nititur in aliqua alia entitate, vt ibi latius declaratum est.

Corollaria ex superiori doctrina.

Atque ex his intelligitur primò, quo sensu accipiendum est, quod supra diximus, existentiam non esse rem ab existentia distinctam. Duobus enim modis accipi potest esctia, vno modo in propria & maximè vltata significatione, & hoc modo significat rei naturam, & sic dicimus humanitatem esse essentiam hominis, & Theologi dicunt in tribus diuinis personis esse vnam essentiam. Alio vero modo sumitur latius essentia pro quacunque ratione essentiali, quomodo dicimus quicquid est eo modo quo est habere suam essentiam, quia esse potest absque sua propria & intrinseca ratione essentiali, quomodo etiam subsistentia habet suam essentiam, & figura, & alij modi, siue substantialis, siue accidentales. Cum ergo essentiam cum existentia cōparamus, in hac posteriori significatione & generalitate loquimur, sic enim nunc agimus de ente & essentia creatis in communi, atque ita etiā comparari debet essentia ad proportionatam existentia. Nam vnaquæque essentia cum illa existentia habet identitatem, per quam in sua propria ac præcisa actualitate constituitur. Atque ita humanitas est idem cum sua existentia, qua præcisè constituitur in esse talis essentia seu naturæ actualis: item comparetur ad existentiam totius hominis non est omnino idem cum illa, quia homo non solum includit naturam, seu essentiam hominis, sed etiam subsistentiam, atque ita existentia adæquata hominis includit etiam existentiam totius subsistentiæ, secundū

quam distinguitur ab humanitate tanquam includens ab incluso. Vt ergo rectè fiat comparatio, debet præcisè fieri inter vnamquamque essentiam actualem cum illo esse, quo in tali ratione actuali constituitur. Et hoc modo est in vniuersum vera regula; vnumquodque ens actū esse idem in re cū suo esse adæquato, & vnamquamque essentiam actualem cum sua existentia, substantialem cum substantiali, totalem cum totali, partialem cum partiali, accidentalem cum accidentali, & modalem cum modali.

Neque est, quod ab hac generali regula excipiamus relationes, vt quidam existimant, qui licet doceant formam accidentalem afferre proprium esse existentia, & simul etiam doceant relationes creatas esse res, vel modos ex natura rei distinctos à fundamentis: nihilominus illas excipiunt, neque censent eas afferre propriam existentiam; sed existere per existentiam fundamenti, quia alias ipsa existentia relationis diceret habitudinem ad terminum, & consequenter ipsa existentia esset relatiua, vnde relatio vel bis diceretur ad terminum, si existentia est alia res ab essentia, vel si sunt idem, eadem relatio bis diceretur: semel ad subiectum ratione existentia, iterum ad terminum ratione essentia. Solutque hæc opinio tribui Caietano prima parte questione vigesima octaua articulo secundo, sed ibi potius docet relationem afferre secum proprium esse distinctum realiter à sua essentia, quamuis asserat, illud esse non respicere terminum, sed solum subiectum, ex Diuo Thoma in primum distinctione trigesima tertia questione prima, articulo primo ad primum. Hæc igitur exceptio vera non est, sed eo modo quo relatio habet essentiam realem, actualem, & propriam ac distinctam ab aliis essentis rerum, ita necesse est, vt propriam habeat existentiam, ita distinctam ab existentia fundamenti, sicut ipsa relatio distincta fuerit. Vnde si relatio est entitas accidentaliter realiter à fundamento distincta, necesse est habere existentiam etiam realiter distinctam, præsertim in nostra sententia, quod existentia est ipsa met actualis essentia. Et similiter qui putant relationem solum distingui vt modum fundamenti, eandem distinctionem tribuere debent existentia eius propter eandem causam, & quia generales rationes supra factæ, in presenti eandem vim habent ex dicta suppositione. Si vero relatio ratione tantum ratiocinata distinguitur à fundamēto, eodem modo habebit distinctam ac propriam existentiam, propter eandem proportionalem rationem.

Quapropter consequenter fatendum est in nostra sententia, existentiam relationis eodem modo esse respectiuam, quo est ipsa relatio, si secundum rem loquamur, quia in re sunt idem omnino, & adæquate. Item, quia relatio, vt actualis & in re posita, vtramque habitudinem essentialiter includit, scilicet ad subiectum cuius est forma secundum se totam, & ad terminum, ad quem refert subiectum quod informat; imo hæc non sunt duæ habitudines secundum rem, sed secundum rationem tantum, nam in re vna est completa habitudo seu differentia relationis, quia ita respicit subiectum, vt illud referat ad terminum, & ita respicit terminum, vt ad illud referat subiectum. Sicut habitus v. g. simul & eadem intrinseca & completa habitudo respicit potentiam cuius est habitus, & obiectum ad quod inclinat potentiam. Tota autem hæc habitudo

XX XIII

XXXIII

XXXI.

XXXII.

XXXI.

conuenit relationi, nō solum secundum essentiam, sed etiam secundum existentiam, quia talis est actualitas relationis, vt in sua entitate actuali vtrumque includat. Habet ergo relatio propriam existentiam sibi proportionatam, neque inde sequitur, relationem his diei seu referri ad terminum, quia non refertur actu, nisi prout est talis forma actu existens; & ita vna habitudine refertur, vel potius refertur subiectum ratione suæ essentiz, seu existentiz actualis. Quod autem ad subiectum & terminum bis secundum rationem referatur, seu dicat habitudinē, nullum est inconueniens, imo est necessarium: quamuis illa habitudo, quæ est ad subiectum, præcisè considerata non sit propria relationis vt relatio est, sed communis cæteris accidentibus. Occurreret autem hic difficultas Theologia, quia sequitur etiam relationes diuinas habere proprias existentias: sed de hac re disputauit latè in tomo 1.3. parte Disputatione 11. sc. 2.

XXXV.
Vna res qualiter vnum tantum esse habere dicatur.

Vltimo ex dictis omnibus intelligitur, quomodo verum sit, vnius rei vnam tantum esse existentiam, seu vnum esse. Est enim hoc verum de esse adæquato & proportionato illi rei cuius est esse, atque ita & animæ & humanitatis & hominis vnum esse esse respectiue (vt sic dicam) quamuis absolute & in se nō sit vnum & idem esse illorum omnium. Est enim anima vnum ens, & similiter humanitas, atque etiam homo, sed non eodem modo, neque idem omnino ens, nam anima est vnum ens partiale tanquam physica forma, humanitas vero est vnum ens tanquam quoddam totum respectu animæ, & tanquam vna natura completa, non vero tanquam omnino completum, seu completa substantia, quia non est suppositum, sed natura seu forma metaphysica: homo vero seu Petrus vel Paulus, est vnum ens tanquam totum quoddam completum respectu humanitatis. Atque ita vnum quodque ex his habet vnum esse sibi proportionatum, non tamen in se omnino idem, quia plus includit esse humanitatis, quam esse animæ, scilicet, esse corporis, & vtriusque vnionem: & similiter esse hominis plus includit, quam esse humanitatis, scilicet, esse substantiæ. Vnde esse animæ est vnum vt simplex: esse vero humanitatis est vnum, vt compositum ex esse formæ & materiæ; esse vero hominis est vnum vt cōpositum ex essentia & substantiæ. Ad hunc ergo modum in omni re vna est esse vnum completum & adæquatum, quod in rebus compositis includit plura esse partialia, vt rectè notauit Scotus in quartū distinctione vndecima quæstion tertia. s. Ad rationes, vbi etiam ait, se non intelligere istam fictionem, quod esse sit quid superueniens essentia, non compositum, si essentia est composita, quod ego etiam (vt verum fatear) non intelligo, imo sufficienter probauimus esse existimo, verum esse non posse.

SECTIO XII.

Vtrum essentia creata sit separabilis à sua existentia.

I.
Varii modi quibus exco-
gaturur essen-
tia separari
ab existen-
tia.

AEc quæstio expedita fere est ex principiis hæcenus positis: eam tamen propono, vt clarius ac distinctius soluum nonnullas difficultates, & rationes tactas in sectione prima. Varii ergo modis intelligi potest essentiam creatam separari ab existentia. Primo destruendo essentiam, & confer-

uado existentiam, quod aliqui existimant fieri in sacramento Altaris, destructa seu transubstantiata substantia panis quoad entitatem essentia, & cōseruata quoad entitatem existentia. Secundo modo intelligi potest, si destructa existentia conseruetur essentia, quod adhuc tribus modis excogitari potest. Vnus est, si ablata vna existentia connaturali, acquiratur alia, prout multi existimant accidere naturaliter in materia prima, quæ secundum entitatem essentia manet sub forma geniti & corrupti, mutat tamen existentiam. In forma vero, vel in composito ex materia & forma ferè omnes negant id posse naturaliter contingere, quia esse proximè ac per se consequitur formam, vnde non est separabile ab ipsa, nisi quatenus ipsa separatur à subiecto, à quo ipsa pendet, vt sumitur ex Diuo Thoma prima parte quæstione quinquagesima, articulo quinto & aliis locis. Non deservunt vero, qui dicentur in intentione formæ fieri commutationem existentie: sed id improbabile est, vt infra Disputatione quadragesima sexta videbimus. Alio modo potest hæc separatio excogitari, vt essentia creata sine propria existentia maneat sub alia superiori, & supernaturali existentia, quod constat naturaliter fieri non posse, supernaturaliter vero multi opinantur fieri posse, imo & factum esse in Christi Domini humanitate, quæ habere dicitur creatam entitatem essentia sine propria existentia, sed existere per existentiam Verbi increatam. Tertio modo potest intelligi essentiam & existentiam separari, dissoluta vnione, & vtraque in rerum natura conseruata. Vltimo potest quis excogitare essentiam creatam ita separari à propria existentia, vt sine illa & sine alia, quæ munus eius suppleat, in rerum natura conseruetur, & hoc etiam modo (quod mirabile est) dicunt quidam moderni expositores prima parte quæstione tertia, articulo quarto (licet sub particula fortè) posse Deum conseruare essentiam creatam extra suas causas, & extra nihil, absque vlla existentia. Vltimo dici potest essentia creaturæ separari ab existentia actuali, ita vt non maneat in rerum natura, sed ex existente fiat non existens, & non ens actu.